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Ekonomisk redovisning 

Rapporten ska avse beräknade intäkter och kostnader för projektperioden. 

Intäkter 

Beviljat belopp från socialnämnden 500 000 

Egen insats 100 000 

övriga intäkter Ange belopp här 

Summa 600.000 

Kostnader 

Personalkostnader inkl. sociala avgifter 540 000 

Administrativa kostnader (möteslokaler, 30 000 
förtäring, telefon) 

Utbildningskostnader (föreläsare, material) 
Medlingsutbildning 30 000 

övriga kostnader 

Summa 600 000 

Skicka ett inscannat undertecknat exemplar av redovisningen till 
Socialförvaltningens funktionsbrevlåda fou.sof@stockholm.se 

Eventuella frågor besvarar via fou.sof@stockholm.se 

Redovisning lämnas senast 30 augusti 2022. 
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SAMMANFATTNING 

{En sammanfattning som också kan användas till  unskapsbanken ska bestå av projektets syfte,  etod, 
resultat, max en halv A-4 sida} 

Våga anmäla, våga vittna syfta  till att få fle  ungdoma  att våga be ätta fö  en vuxen om dem blivit 
b ottsutsatta av en annan ungdom, samt att delta i den eventuella  ättsp ocessen om en polisanmälan 
ha  gjo ts. Genom att socialtjänst, stödcent um, f itid, skola och polis a beta  nätve kso iente at och 
i samhandling med va and a kan vi e bjuda den utsatta ungdomen med familj ett samo dnat stöd 
f ån fle a olika samhällsaktö e , och således öka t yggheten. 

Vilket stöd ungdomen ä  i behov av invente as i ett nätve ksmöte, dä  alla viktiga vuxna i 
ungdomens liv delta , både f ån ungdomens p ivata och p ofessionella nätve k. Nätve ksmötet ha  
ett sta kt ungdomspe spektiv med fokus på t ygghet, och utmynna  i en plan fö  vilket stöd va je 
aktö  kan ge. 

Resultatet visa  att fle a av ungdoma  med familje  som deltagit i Våga anmäla, våga vittna ha  
polisanmält b otten. Ungdoma na med familje  upplevde att de fick stöd och hjälp genom Våga 
anmäla våga vittna, fle a uppgav även att stödet de fick gjo de att de inte kände sig lika ensamma i 
situationen. A betssättet ha  således va it f amgångs ikt i att stötta b ottsutsatta ungdoma  och 
utmaningen fö  kommande å  bli  att utöka målg uppen till att omfatta fle  ungdoma . 
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BAKGRUND 

Ungefä  hälften av alla eleve  i å sku s nio i Sve ige ha  någo~ gång blivit b ottsutsatta (BRÅ, 
2019). B otten kan va a misshandel,  ån elle  sexualb ott och alltfö  många eleve  välje  att inte 
polisanmäla b ottet, elle  ens be ätta fö  en vuxen vad de blivit utsatta fö  (BRÅ, 2008). Och om 
gä ningspe sonen dessutom även den ä  en ungdom, tycks oviljan att polisanmäla bli ännu hög e 
hos den utsatte. Unde  hösten 2019 uppmä ksammade samve kansg uppen SSPF (Skola Socialtjänst 
Polis och F itid) i Fa sta stadsdelsfö valtning en eskale ande ovilja bland b ottsutsatta ungdoma  att 
polisanmäla b ott och medve ka i b ottsut edninga , nä  gä ningspe sonen också va  en ungdom. 
Den samstämmiga bilden va  att tystnadskultu en bland ungdoma  i Fa sta stadsdel eskale at, och 
således tillsattes en a betsg upp fö  att finna en väg att stävja p oblematiken. 

A betsg uppens deltaga e bestod av fältassistente , f itidsleda e,  ep esentante  f ån olika skolo  
( ekto e  och ku ato e ) samt polis. I a betsg uppen va  e fa enhete na öve ensstämmande: Att det 
fanns ett sto t mö ke tal bland ungdoma  som ald ig polisanmäle  b ott, nä  de blivit b ottsutsatta av 
en annan ungdom. Ibland hade ungdoma na inte helle  be ättat fö  sina fö äld a  att de blivit utsatta, 
av  ädsla fö  att situationen skulle fö vä  as. E fa enhete na va  även att fle a av de ungdoma  som 
faktiskt polisanmält b ottet sena e valde att inte medve ka i polisut edningen, efte  att ha utsatts fö  
hot elle  våld f ån gä ningspe sonen elle  dennes vänne . 

Att som ungdom bli b ottsutsatt av en annan ungdom kan innebä a sto a konsekvense  fö  den 
utsatte ungdomens mående och  ö elsef ihet (UMO, 2021). E fa enhete na i a betsg uppen va  att 
många ungdoma  gav utt yck fö  en sto   ädsla fö  vad som kunde hända om de skulle polisanmäla 
ett b ott, och e fa enheten va  att b ottsutsatta ungdoma  ofta fick ta emot hot om att inte "snitcha" 
elle  "gola" i di ekt anslutning till b ottet. Ungdoma na sk ämdes dä med ofta till tystnad. 

Hot som dessa kan gö a att ungdoma s skolgång,  ö elsef ihet och sociala liv beg änsas, efte som de 
inte våga  lämna sitt hem av  ädsla fö  att stöta på gä ningspe sonen elle  dess nätve k 
(B ottsoffe jou en, 2021). Om gä ningspe sonen dessutom gå  i samma skola elle  bo  i samma 
om åde som den utsatte, kan  ö elsef iheten och va dagen hos de utsatta ungdoma na insk änkas än 
me . Det kan bli svå t att koncent e a sig i skolan om ungdomen vet att gä ningspe sonen kan vänta 
på skolgå den vid skoldagens slut, och det kan bli svå t att bea beta det som hänt om ungdomen 
ständigt hotas och påminns om b ottet via sociala medie . 

Samve kansg uppens e fa enhet va  även att fö äld a  till b ottsutsatta ungdoma  ibland inte helle  
ville att b ottet skulle anmälas, alte nativt att de inte ville medve ka i ut edningen efte  att de as 
ba n hotats. Många fö äld a  kände en o o fö  vad som skulle kunna hända de as ba n, elle  öv iga i 
familjen. Fö äld a na bad utt yckligen polisen att inte a beta vida e med b ottsmisstanka na. 

I tidiga e fall hade samve kansg uppen mä kt att det som motive at ungdoma  och fö äld a  att våga 
polisanmäla b ott samt medve ka i ut edningsa betet, va  nä  fle a samhällsaktö e  info me ats om 
b ottet samt samve kat k ing att stödja och hjälpa ungdomen och familjen. Det blev dä fö  tydligt 
att vi i dessa ä enden måste bö ja samhandla och a beta nätve kso iente at fö  att kunna ge 
ungdomen och ungdomens familj stöd. 
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Genom fo skning vet vi att människo  behöve  känna stöd och få vägledning fö  att kunna ta sig 
igenom k ise  (Socialsty elsen, 2018). Tidiga e ha  det inte funnits någon funktion som aktive at 
och samo dnat stödet k ing b ottsutsatta ungdoma  i Fa sta stadsdel, och på g und av sek etessen 
ha  de olika aktö e na inte kommunice at med va and a. Detta ha  lett till att ingen vetat vem som 
gö  vad elle  vad familjen behöve  fö  stöd f ån  espektive aktö . Detta efte som vi utan ett 
godkännande f ån familjen att häva sek etessen, inte kan p ata med va and a vilket kan leda till att 
skolan vet vad som hänt, men inte f itidsleda e elle  fältassistente , t ots att det ä  de som möte  
ungdomen på a eno na utanfö  skoltid. Våga anmäla, våga vittna möjliggö  att alla aktö e  a beta  
tillsammans, och att aktö e na även ta  hjälp av va and a. 

Fo skning visa  att unga killa  löpe  mycket hög e  isk än unga tjeje  fö  att utsättas fö  våldsb ott 
såsom misshandel elle   ån (BRÅ, 2018). En konsekvens av att ha blivit utsatt fö  våldsb ott va a en 
ökad  isk fö  att utveckla psykisk ohälsa elle  annan social p oblematik, och vi vet att unga killa  i 
mind e utst äckning än tjeje  söke  hjälp .nä  de må  psykiskt dåligt vilket i sin tu  ä  en av 
o sake na till att de ä  öve  ep esente ade i självmo dsstatistiken (SKR, 2018). Detta ä  även ett 
sta kt incitament att snabbt sammankalla be ö da samhällsaktö e  tillsammans med ungdom och 
familj, så att ungdomen snabbt kan få kontakt med Stödcent um alte nativt hänvisas vida e vid 
behov. 

Det ä  av vikt att påpeka att Våga anmäla, våga vittna handla  om stöd i samhandling och inte ä  av 
digniteten "säke het och vittnesskydd". 

SYFTE 

Våga anmäla, våga vittna syfta  till att få fle  ungdoma  att våga be ätta fö  en vuxen om dem blivit 
b ottsutsatta av en annan ungdom. Samt att delta i den eventuella  ättsp ocessen om en 
polisanmälan ha  gjo ts. A betsmetoden syfta  till att ge de b ottsutsatta ungdoma na ett samo dnat 
och sammanhållet stöd f ån fle a olika aktö e . 

Ett indi ekt syfte ä  att fö ebygga att b ottsutsatta ungdoma  hamna  i isolation elle  utveckla  en 
social p oblematik som en di ekt konsekvens av att ha blivit b ottsutsatta. 

AVGRÄNSNING 

A betsmetodens målg upp ä  ungdoma  som gå  i å sku s 6-9 i vå a t e samve kansskolo  i Fa sta 
stadsdel, som utsatts fö  b ott av annan ungdom. Dä  den b ottsutsatte blivit hotad elle  utsatt fö  
and a  ep essalie , av gä ningspe sonen/pe sone na al erna iv  känne  en  ädsla fö  desamma. 
Målg uppen ha  utökats f ån att å  ett enba t omfatta en skola, till att å  två omfatta t e skolo . 

Ungdomen och dennes fö äld a /omso gspe sone  behöve  samtycka till att delta i Våga anmäla, 
våga vittna. Samtycket ä  g undläggande, då metoden helt och hållet bygge  på f ivillighet. 
Samtycke  inte ungdomen/familjen till att sek etessen k ing b ottet ska hävas gentemot 
samve kanspa te na, kan inget nätve ksa bete genomfö as. 

Det spela  ingen  oll om ungdomen gjo t en polisanmälan elle  inte fö  att denne ska kunna delta 
och få stöd. Om polisanmälan ä  gjo d stötta  vi ungdomen och dennes familj att stå kva  vid sin 
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anmälan och delta i eventuell efte följande  ättsp ocess. Och om polisanmälan inte ä  gjo d syfta  
stödet till att ungdomen och dennes familj ska få det stöd de behöve  fö  att kunna åte gå till en 
no mal va dag efte  att b ottet ha  skett. Det finns inget k av att ungdomen och familjen va ken 
polisanmäle  innan elle  efte  nätve ksmötet fö  att få ta del av det stöd som e bjuds. 

METOD OCH MATERIAL 

Nä  en tjänstepe son få  info mation om att det finns en ungdom som ä  b ottsutsatt av en annan 
ungdom ska tjänstepe sonen kontakta den b ottsutsatta samt dennes fö äld a /omso gspe sone  fö  
att motive a till att delta i Våga anmäla, våga vittna. Om ungdomen elle  
fö äld a na/omso gspe sone na ä  osäk a k ing sitt eventuella deltagande, kan samtycke inhämtas så 
att en fältassistent få  möjlighet att  inga upp familjen fö  att be ätta me . Tjänstemannen behöve  
då inte be ätta fö  Fältassistente na vilket typ av b ott ungdomen utsatts fö  elle  av vem, utan 
telefonsamtalet f ån Fältassistente na handla  ba a om att motive a familjen till att delta i Våga 
anmäla, våga vittna. 

Efte  att samtycke inhämtats f ån familjen sammankalla  Fältassistente na omgående familjen till 
ett fö möte tillsammans med nätve ksleda e och en fältassistent. Vi samtala  om vad som hänt, vilka 
behov ungdomen och familjen kan ha av stöd och vilka f ågeställninga  som ä   elevanta fö  
nätve ksmötet. Vi visa  lokalen mötet komme  att hållas i samt ett ang änsande  um dit ungdomen 
vid behov kan smita iväg till, om hen skulle behöva ta en paus unde  mötet. På fö mötet bestämme  
ungdomen och familjen tillsammans med de p ofessionella vilka som ska bjudas in till 
nätve ksmötet (se me  unde   ub iken "Vilka delta  i mötet?"). 

Efte  fö mötet sammankalla  Fältassistente na snabbt till ett nätve ksmöte, som helst bö  hållas 
inom en vecka efte  att b ottet skett. Mötet kan hållas på skolan elle  i Fältassistente nas lokale , 
be oende på familjens önskemål. Vi avsätte  t e timma  fö  va je nätve ksmöte, fö  att säke ställa att 
det finns gott om tid fö  både familjen och det p ofessionella nätve ket. 

Mötet bö ja  med att va je deltaga e ko t p esente a  sig, sek etessen hävs efte  samtycke f ån 
familjen, och dä efte  få  samtliga info mation om vad som int äffat så att alla få  hö a samma sak. 
Denna info mation kan ges av fö äld a /omso gspe sone /ungdom, elle  av annan deltaga e som 
fö äld a /omso gspe sone /ungdom ha  bett åte ge vad som int äffat. Ungdomen och dennes 
fö äld a /omso gspe sone  få  besk iva vilket stöd de skulle behöva och ges ut ymme till att 
kla gö a vad de ä  mest o oliga fö  ska se, och i vilka miljöe . Vi använde  oss av olika hjälpmedel 
såsom gestaltande övninga  och känsloko t, fö  att unde lätta fö  ungdomen att utt ycka sig. Alla 
aktö e  få  dä efte  be ätta om vilket specifikt stöd de kan e bjuda utif ån sitt uppd ag. 

Avslutningsvis upp ättas en öve enskommelse, som tydliggö  vem som gö  vad och nä . I denna 
öve enskommelse ska alla kontaktuppgifte  till  espektive deltaga e finnas med. Ett datum fö  ett 
uppföljningsmöte ska även bokas in, utif ån familjens önskemål och behov. Vissa familje  kanske 
vill ha ett uppföljningsmöte snabbt, medan som and a kanske vill ha det fö st om någon månad. 
Någ a familje  kan behöva fle a uppföljningsmöten, och and a ba a ett elle  inget alls. Kontakten 
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avslutas nä  familjens behov av gemensamma möten inte läng e kva stå . En månad efte  att det 
fö sta nätve ksmötet skett komme  familjen att e bjudas att delta i en utvä de ing. 

VILKA DEL TAR I NÄTVERKSMÖTET? 

Vilka som kallas till ett nätve ksmöte kan skiljas åt f ån fall till fall. De  ep esentante  som all id 
komme  att bjudas in ä : 

o Fältassistenterna (som är sammankallande  
o Nätverksledare (som leder mötet  
o Skola 
o Stödcentrum 

Ä  ungdomen aktuell på Socialtjänsten kan även socialsek ete a e bjudas in. Även ungdomens 
p ivata nätve k i fo m av familj, släktinga , t äna e elle  and a viktiga vuxna kan komma att bjudas 
in, likaså anställda i ky kan elle  and a samhällsaktö e  vid önskemål f ån ungdomen och dennes 
familj. Det ä  ungdomens möte, och således även ungdomen som välje  vilka pe sone  hen vill ha 
med. Tidiga e ha  polisen alltid bjudits in till nätve ksmötet men efte  vida e öve enskommelse 
komme  polisen endast att delta nä  en polisanmälan in e gjo ts. Läs me  om polisens  oll unde  
avsnittet utvecklingsom åden. 

UPPFÖLJNING & MARKNADSFÖRING 

Våga anmäla, våga vittna ingå  som en åtgä d i samve kansöve enskommelsen mellan stadsdelen, 
utbildningsfö valtningen och Polisen och i Stadsdelens lokala st ategi fö  att fö ebygga k iminalitet. 

Våga anmäla, våga vittna ha  en sty g upp bestående  ep esentante  f ån: 

Utbildningsfö valtningen: Rekto e  
Stadsdelsfö valtningen: enhetschef familjestödsenheten, fältassistente , 
ve ksamhetsutveckla e, enhetschef f itiden, f itidsleda e. 
Polischef f ån ungdomsg uppen 
G uppleda e Stödcent um. 

Sty g uppen t äffas minst 4 gånge  pe  å . 

Våga anmäla, våga vittna ha  även en ope ativ a betsg upp dä  fältassistente , f itidsleda e, 
skolku ato e , skolsocionome , ku ato e  f ån stödcent um och polis ingå . Mötena i den ope ativa 
a betsg uppen ske  1-2 gånge  va je te min. Den ope ativa a betsg uppen ä  till fö  att fö bätt a och 
anpassa metoden utif ån vad som visa  sig funge a b a och vilka utmaninga  som finns. 

A betssättet följs upp genom anonyma enkäte  med ungdoma na och familje na som deltagit, samt 
till alla samve kanspa tne s. 
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I den ope ativa a betsg uppen fö  Våga anmäla, våga vittna ske  den dagliga utvecklingen och 
fö finingen av a betssättet. I g uppen lyfts de behov som g uppens medlemma  se , och 
a betsmetode na kan anpassas fö  att möta  ådande behov. Det ä  även den ope ativa a betsg uppen 
som ansva a  fö  ma knadsfö ingen av Våga anmäla, våga vittna. Ma knadsfö ingen bygge  på att 
 espektive samve kansaktö  sp ide  info mation om a betssättet i sin ve ksamhet. Till de as hjälp
finns infolappa  uta betade fö  fö äld a , ungdoma  och p ofessionella samt en anime ad ko tfilm 
uta betad fö  ungdoma . Alla samve kansaktö e  ä  f ia och sp ida ko tfilmen och dela ut infoblad. 

Fältassistente na gå  ut i skolo  och fö eläse  om våld och Våga anmäla, våga vittna, fö  att nå så 
många eleve  som möjligt. Unde  2022 ha  Fältassistente na info me at samtliga eleve  i åk 7 i alla 
samve kansskolo  om Våga anmäla, våga vittna samt p atat om konsekvense na av våld. 
Fältassistente na ha  även fö eläst fö  två klasse  i ÅK 6 i Gubbängsskolan och en klass i ÅK 6 på 
Höka ängsskolan samt ytte liga e en klass i ÅK 7 i Fa sta G undskola om våld och Våga anmäla, 
våga vittna. Gubbängsskolan ha  visat filmen fö  samtliga eleve  i åk 6-9. Filmen ha  delats via 
sociala medie  och ett info mationsblad om a betsmetoden ha  delats ut  unt om i Fa sta stadsdel. 

Den ope ativa a betsg uppen a beta  fö  nä va ande med att hitta a betssätt fö  att hålla 
ma knadsfö ingen vid liv och bli konsekvent fö  va je å sku s. 

RESULTATREDOVISNING 

NÄTVERKSARBETEN 

Unde janua i-decembe  2022 ha  fy a ungdoma  ha  tackat ja till att delta i a betsmetoden  ö ande 
samma incident. T e av dessa ungdoma  ha  polisanmält händelsen, stått kva  vid sin polisanmälan 
samt deltagit i den efte följande  ättsp ocessen. Polisanmälan gjo des innan nätve ksmötet ägde 
 um. Samtliga fy a ungdoma  deltog på nätve ksmötet. Nätve ksmötet hölls inom en vecka f ån det 
att de b ottsutsatta ungdoma na tackat ja till att delta. De flesta aktö e na ha  va it väldigt måna om 
gö a plats fö  nätve ksmötena även om det innebu it att and a möten behövt avbokas. 

Två av de ungdoma  som deltagit i Våga anmäla, våga vittna identifie a  sig som killa  och två 
identifie a  sig som icke-binä a. 

KÄNNEDOM OM BROTTSUTSATTA UNGDOMAR & ARBETE I ANDRA FORMER 

Den ope ativa a betsg uppen ha  fått kännedom om totalt 12 b ottsutsatta ungdoma  unde  2022, 
(utöve  de fy a som deltog i nätve ksa betet). 

I ett av ä endena e bjöds det ett nätve ksmöte fö  att stötta ungdomen som blivit utsatt. 
Fältassistente na ano dnade ett fö möte med ungdomen och fö älde n. Ungdomens fö älde  uppgav 
vid ett sena e tillfälle att situationen lugnat sig och att behovet av ett vida e nätve ksa bete inte 
läng e va  aktuellt. Familjen valde dä fö  att inte gå vida e med a betsmetoden. I detta ä ende 
gjo de Fältassistente na and a insatse  som t yggande situationen genom exempelvis ha en utökad 
nä va o på ungdomens skola. 

Ytte liga e en ungdom ha  e bjudits stöd genom Våga anmäla, våga vittna. I kontakt med fö älde n 
f amkom det att det inte fanns något int esse att delta i metoden. Familjen ha  inte gjo t någon 
polisanmälan på g und av  ädsla fö  b ottsutöva en. Dä emot komme  fältassistente na fo tsatt ha 
kontakt med både ungdom och fö äld a . 
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Unde  å et 2022 ha  även fältassistente na fått and ahandskännedom om tio pe sone  som blivit 
utsatta fö  b ott av annan ungdom. Fy a av dessa ungdoma  ha  inte fått e bjudan om att medve ka i 
Våga anmäla, våga vittna. Detta då Fältassistente na endast fått kännedom om händelse na via 
 yktesväg och således inte fått bek äftat ifall händelsen ha  ägt  um. Fältassistente na ha  i dessa fall 
utfo skat och fö sökt ta  eda på om det finns någon sanning i det som sagts, ungdoma na i f åga ha  
i dessa fall nekat till att händelsen ens ägt  um. En av dessa nio ungdoma  ha  Fältassistente na 
påbö jat en fö äld akontakt med men fö älde n ville avvakta med att medve ka i Våga anmäl, våga 
vittna. Gällande två fall ha  Fältassistente na fått kännedom om vem b ottsutöva en ä , dock ingen 
kännedom om den b ottsutsatta. Vida e ha  en ungdom fått info mation om a betsmetoden samt 
e bjudits medling f ån skolan men tackade nej till att delta. I de två sista ä endena gjo des 
bedömningen att ä endena inte föll inom a betsmetodens  ama  och således e bjöds ald ig något 
nätve ksa bete. Den ope ativa a betsg uppen med  ep esentante  f ån polis, stödcent um, skola, 
f itidsgå da  och fältassistente , ha  uppgett att de inte fått kännedom om fle  b ottsutsatta 
ungdoma  unde  denna pe iod. 

UNGDOMARNAS UPPLEVELSE 

Uppföljningen av a betet gjo des genom enkäte  ungefä  en månad efte  det fö sta nätve ksmötet. 
Hälften av de total fy a pe sone na som sva ade på enkäte na va  ungdoma . 

En ungdom upplevde att stödet som e bjöds unde  nätve ksmötet gjo de det lätta e att stå kva  vid 
sin polisanmälan och den and a ungdomen sva ade "vet inte". 

En av ungdoma na upplevde nätve ksmötet som positivt och den and a sva ade "vet inte". 

Samtliga ungdoma  som besva at enkäten visste efte  nätve ksmötet vilket stöd va je aktö  kunde 
e bjuda dem. Ingen ungdom efte f ågade något annat stöd. Inte helle  saknade ungdoma na 
någon aktö  på mötet. På f ågan vad ungdoma na själva t o  att ungdoma  behöve  fö  att 
polisanmäla b ott, lyfte en ungdom att det ä  viktigt att de få  t ygghet och skydd av människo  
som stå  nä a dem. 

"Trygghet och skydd av människor nära dem" 

- Brottsutsatt u gdom 

FÖRÄLDRARNAS UPPLEVELSE 

Hälften av de som sva ade på enkäten va  fö äld a . Vi definie a  fö älde  som vå dnadshava e elle  
omso gspe son. 

Då fö äld a na  edan hade polisanmält b ottet innan nätve ksmötet ägde  um så sva ade en av 
fö äld a na att de in e upplevde att stödet de fick unde  nätve ksmötet hade bid agit till unde lätta 
att gö a en polisanmälan, alte nativt stå kva  vid sin polisanmälan. 

Dä emot fanns en unde liggande öve tygelse hos fö äld a na om att polisanmälan skulle läggas ne , 
samt en besvikelse öve  att ungdoma s b ott mot and a ungdoma  inte hante as så som man önska . 
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"Alla visste att "Vi hade redan anmält. Och samma 

polisanmälan skulle 
läggas ner" 

-Förälder till brottsutsatt 

sak som första gången lades det ner. 
Avfärdades som ungdomsbrott som 
inte skall utredas av polis. Det 
kallade inte ens vittnena som fanns. 

u gdom Inte bara en gång utan två gånger 
har det funnits anmälan. Jag tror att 
detta blir tokigt i längden. Och varför 
ska en anmäla om det bara viftas 
bort?." 

-Förälder till brottsutsatt u gdom 

Samtliga fö äld a  upplevde nätve ksmötet som positivt och ansåg att alla aktö e  va  engage ade 
och hjälpsamma. Fle a lyfte  att det va  hjälpsamt med så många aktö e  på samma plats som vill 
stötta och hjälpa. 

"Jättefint bemötande. "Stort tack till alla inblandade, 
Barnen kände sig sedda!." skola, fält" 

-Förälder till brottsutsatt .-Förälder till brottsutsatt u gdom 

u gdom 

Samtliga fö äld a na visste efte  nätve ksmötet vilket stöd va je aktö  kunde ge. Dä emot 
upplevde samtliga att polisens nä va o saknades. Polisen kunde inte delta på g und av ju idiska 
omständighete  då de inte kan delta i ett möte om det ä  fle  målsäganden som sammanfö s. I 
detta ä ende va  det ungdoma nas egen önskan att ha nätve ksmötet tillsammans då det handlade 
om samma incident. 

På f ågan vad fö äld a na själva t odde att ungdoma  och de as familje  behöve  fö  att 
polisanmäla b ott ha  det inte inkommit någ a sva . Dä emot lyftes det unde  nätve ksmötet att 
det behövs me  konsekvense  fö  gä ningspe sone na. Samt att det ä  en komplice ande fakto  att 
polisanmäla b ott nä  b ottsutöva en vistas i nä om ådet. En fö älde  tvivlade på om hens ba n 
skulle viija polisanmäla ett b ott igen, detta då det inte blev någ a konsekvense  fö  
gä ningspe sone na. 
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STATISTI  UT/FRAN  ÖN 

De ungdoma  som deltagit i Våga anmäla, våga vittna ha  va it två som identifie a  sig som killa  
och två som identifie a  sig som icke-binä a. Se  vi dock till samtliga 16 b ottsutsatta ungdoma  
som a betsg uppen fått kännedom om se  könsfö delningen något anno lunda ut: 

2 av ungdoma na identifie a  sig som tjeje . 
2 av ungdoma  identifie a  sig som icke-binä a. 
12 av ungdoma na identifie a  sig som killa . 

RESULTAT SAMVERKANSPARTNERS 

Samtliga samve kansaktö e  uppleve  Våga anmäla, våga vittna som positivt. Samtliga lyfte  att 
samve kan ha  en positiv inve kan på ungdoma na och familje na men även fö  de p ofessionella. I 
sva en f amkomme  det att nätve ksmötet ä  ett viktigt fo um dä  b ottsutsatta, fö äld a  och 
p ofessionella få  samlas på samma villko  samt att fö äld a  och ungdoma  få  möjlighet att 
ad esse a sin o o till be ö da pa te  samtidigt. Vida e f amkomme  det att nätve ksmötena få  
familje na att känna sig lugna e. 

"Våra ungdomar och deras familjer "Det leder till ökad trygghet och kan 

får hjälp med att få tryggheten minska fo tsatt utsatthet för 
tillbaka." brottsoffret" 

"Ett viktigt forum där b ottsutsatta, "Det är väldigt tydligt hur mycket 
föräldrar och professionella fick lugnare familjerna känns efter ett par 
sam/as på samma villkor. Där möten." 
föräldrar och ungdomar kunde 
adressera sin oro till berörda parter 
och ungdomarnas berättelse fick 
utrymme." 

Samtliga lyfte  nätve ksmötena som positiva. Samtliga t o  att a betsmetoden bid a  till att öka 
t yggheten hos ungdoma  och fö äld a . Fle a lyfte  det skyddsnät som byggs k ing ungdomen som 
f ämjande, att fle a ställe  sig bakom ungdomen fö  att hjälpa och stötta. Samt att ungdomens egna 
nätve k involve as. I sva en f amkomme  det att nätve ksmötena ä  positiva på så sätt att alla 
aktö e  samhandla , vilket gö  att ungdomen och familjen inte behöve  be ätta om samma 
händelse vid fle a olika tillfällen fö  att samtliga aktö e  ska kunna e bjuda sitt stöd. Det 
f amkomme  även att en av nätve ksmötets positiva effekt bli  att ungdomen lätta e kan be en 
vuxen som känne  till händelsen om hjälp nä  den känne  sig utsatt elle  ot ygg. 
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"Att ungdomen får komma till tals "Det är viktigt för att ungdomen och 

och inte behöva känna sig ensam om familjen inte ska känna sig 

vad den har varit med om. Att kunna ensamma. De ska veta var de kan 

se så många aktörer gå ihop och vända sig samt få stöd i deras 

erbjuda stöd. Jag anser att det upplevelser kring det som hänt. 
minskar glappet för ungdomen om Metoden är även positiv på så sätt 
att kunna be om hjälp när den känner att alla aktörer samhandlar vilket gör 
sig utsatt eller otrygg" att ungdomen och familjen inte 

behöver berätta om samma händelse 

vid flera olika tillfällen för att 
samtliga aktörer ska kunna erbjuda 

sitt stöd." 

De utvecklingsom åden som samve kanspa te na lyfte  ä : 

Ökat engagemang: Att de skolo  som delta  öka  sitt engagemang och se  insatsen som 
en  esu s fö  sin pe sonal och sina eleve . 
Marknadsföring: Eleve  be ätta  sällan självmant om vad som hänt. A betsmetoden 
behöve  ma knadsfö as me , lektione   iktade till ungdoma  som be ö  våld, tystnadskultu  
och Våga anmäla, våga vittna bö  ske i fle  skolo  fö  att ge ungdoma  fö utsättninga  till att 
våga be ö a ämnet, samt våga be ätta det dem va it med om. 
Utöka målgrupp: A betsmetoden fånga  inte upp alla ungdoma , och att den kan behöva 
utvecklas fö  att möta de ungdoma  som utsätts av äld e k iminella också kan få stöd och 
hjälp. 
Tillgänglighet: Att vi i f amtiden alltid kan tänka Våga anmäla, våga vittna oavsett vilken 
skola eleven gå  på. 
Medling: Samtliga samve kanspa tne s se  ett behov av att involve a medling i metoden, då 
det i många fall efte f ågas av ungdoma na själva sna a e än stöd genom ett nätve ksa bete. 
Ibland efte f ågas båda dela na. Medling kan även va a me  effektivt fö  att konflikten 
ve kligen ska lösas. Det kan även fö ebygga  isken fö  att konflikten eskale a . 
Juridiska aspekter: Utif ån ett ungdomspe spektiv kan det va a gynnsamt att ha fle  
ungdoma  i samma nätve ksmöte, då de kan funge a som ett stöd fö  va and a. Detta kan 
dock bli svå t u  ett ju idiskt pe spektiv, då det innebä  att polisen inte kan medve ka i 
mötena på g und av att de inte kan inta en objektiv  oll unde  mötets gång. De hinde  som 
f amkommit ä  att polisen ha  en  appo te ingsskyldighet vilket kan komplice a de as 
deltagande då info mationen som f amkomme  kan påve ka fö unde sökningen. 

Ci ka hälften av alla aktö e  som besva at enkäten anse  att Våga anmäla, våga vittna bo de utökas 
till att omfatta även yng e eleve  och fle  skolo . En samve kansaktö  sva ade "Jag se  ett behov av 
att utöka Våga anmäla, våga vittna till yng e åld a  samt fle  skolo , dock anse  jag att 
a betsmetoden inte än ä  helt ina betad i de skolo  som  edan ingå  i metoden. Det bli  svå t att 
utöka något som fo tfa ande behövs implemente as me ." 
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Resultatet visa  att de ungdoma  som hittills deltagit i Våga anmäla, våga vittna ha  polisanmält 
b ottet samt stått kva  vid sin polisanmälan genom den eventuella  ättsp ocessen. Dock hade fle a 
polisanmält b ottet innan nätve ksa betet, vilket tyde  på att ungdoma na och de as familje  va  
motive ade att polisanmäla b ottet innan nätve ksmötet ägde  um. 

Unde  å  2022 ha  Våga anmäla, våga vittna va it en del av en akademisk socialtjänst (AST), dä  
syftet va it att koppla p aktiskt socialt a bete med fo skning. Våga anmäla, våga vittna ha  dä med 
tilldelats en fo ska e va s uppgift ha  va it att tillsammans med fältassistente na se öve  
a betsmetodens sty ko  och svaghete  samt utvecklingsmöjlighete . Något som f amkommit unde  
a betets gång ä  att Våga anmäla, våga vittna i fö sta hand ska va a en stöttande insats fö  
b ottsutsatta ungdoma  och i and a hand ha ett polisiä t syfte. Det som va it tydligt sedan 
a betsmetoden sta tade ä  att ungdoma  i fö sta hand önska  stöd att våga be ätta och kunna åte gå 
till sin no mala va dag efte  att ha blivit b ottsutsatta och hotade. F ån ungdoma nas sida ha  
motivationen att polisanmäla inte va it lika önskvä d, det ha  sna a e va it fö äld a  som f ämst 
velat att b ottsutöva na ska få konsekvense  och st affas fö  b ottet. 

Fältassistente na ha  2022 uppmä ksammat att det va it ett lågt inflöde av ä enden samt att fä  e 
ungdoma  e bjudits att delta i Våga anmäla, våga vittna än fö egående å . Detta gå  att analyse a 
utif ån att a betsmetodens namn i sig kan ge fel signale  om vilket stöd metoden avse  att ge. Initialt 
kan namnet Våga anmäla, våga vittna signale a att man som b ottsutsatt ungdom måste polisanmäla 
b ottet och delta i  ättsp ocessen fö  att ta del av stödet som e bjuds i a betsmetoden. Utif ån detta 
tänke  Fältassistente na att ett namnbyte kan bli aktuellt f amöve , fö slagsvis "Våga be ätta!" Detta 
fö slag ha  tagits upp både i ope ativa g uppen, sty g uppen samt SSPF, och tagits emot positivt. 

Det låga inflödet kan dels be o på att den ope ativa a betsg uppen inte fått kännedom om ungdoma  
som blivit utsatta av and a ungdoma , men också på g und av den pågående samt  ådande 
gängkonflikt som ä  kopplad till Fa sta-om ådet. Den  ådande konflikten i Fa sta-om ådet g unda  
sig i en konflikt som gälle  två olika g uppe inga . Inom dessa g uppe  ha  Fältassistente na 
kännedom om både ungdoma  som involve ade i konflikten, men även and a ungdoma  som ha  en 
indi ekt elle  di ekt  elation till g uppe inga na i fo m av syskonskap elle  nä a vänne . Detta kan 
antas påve ka tystnadskultu en, vilket vida e kan påve ka inflödet av ä enden, då ungdoma  ä  
mind e benägna att p ata om vad de blivit utsatta fö  om de ä  påve kade av lojaliteten som  åde  
inom tystnadskultu en. 

And a fakto e  som kan påve ka inflödet av ä enden kan ha att gö a med pe sonalomsättningen 
inom fältve ksamheten men även bland and a samve kansaktö e . Fältve ksamheten ha  en  elativ 
ny g uppsammansättning vilket gö  att vi se  ett behov av att infö skaffa info mation och kunskap
fö  att vida e kunna implemente a a betsmetoden som en del av det va dagliga a betet. 
Fältassistente na se  ett sto t behov av att ständigt hålla info mation om a betsmetoden vid liv så att 
samtliga samve kansaktö e  ä  uppdate ade inom a betsmetoden. Anna s finns en  isk att ä enden 
inte uppmä ksammas och istället hamna  mellan stola na. Ytte liga e en anledning till hu  
pe sonalomsättningen kan påve ka inflödet av ä enden kan va a att ungdoma na uppleve  att de 
ännu inte hunnit etable a en kontakt med nuva ande fältassistente  elle  and a p ofessionella vuxna 
som komme  i kontakt med dem. 

Fle a utt ycke  att de efte  nätve ksmötet inte känne  sig lika ensamma som innan, och det 
f amkomme  att" Det ä  väldigt tydligt hu  mycket lugna e familje na känns efte  ett pa  möten". 



LUM redovisning B Stockholms 
Sida 15 av 20V stad 

Fo skning visa  att om vi ge  b ottsutsatta pe sone  stöd och hjälp, så komme  pe sone na må bätt e 
och hante a händelsen me  adekvat. Och så ve ka  det även va a fö  ungdoma na och familje na 
som deltagit i Våga anmäla, våga vittna - att stödet gynnat dem på olika sätt. Alla som deltagit ha  
även fo tsatt  ö a sig ute och de as skolgång ha  inte fö svå ats elle  beg änsats, vilket kan tyda på 
att metoden ve kligen motve ka  den isolation som kan uppkomma efte  att ha blivit b ottsutsatt. 

Det finns ett bo tfall i ungdoma nas sva sf ekvens, då det va it svå t att komma i kontakt med vissa 
av ungdoma na nä  det va it dags fö  uppföljningen. Dock ä  antalet ungdoma  som deltagit i Våga 
anmäla, våga vittna fö hållandevis lågt, vilket vi analyse at ovan utif ån en hög pe sonalomsättning 
bland samtliga samve kansaktö e . Men samtidigt sjösattes a betsmetoden mitt unde  en pandemi, 
vilken även på fle a sätt kan fö svå at implemente ingen och info mationssp idningen av 
a betssättet. Implemente ingen av a betsmetoden behöve  fo tsätta, fö  att se om metoden ve kligen 
möte  de behov som b ottsutsatta ungdoma  ha  av stöd och hjälp. 

Fle a fö äld a  utt ycke  i  esultatet ett missnöjde k ing att polisut edninga  kan läggas ned, och att 
det kan upplevas som att "inget hände " och att det inte bli  någ a allva liga e konsekvense  fö  
gä ningspe sone na. Att fånga upp och hjälpa fö äld a  att hä bä ge a dessa känslo  kan va a av sto  
vikt fö  att de ska o ka stötta sitt ba n i att inte ge upp. Fältassistente na se  även att ett behov av att 
 ep esentante  f ån socialtjänsten bö  finnas  ep esente ade unde  nätve ksmötena fö  att ge 
info mation om hu  de a beta  med ungdoma  som begå  b ott mot and a. Att ha  ep esentante  f ån 
socialtjänsten nä va ande som gene ellt kan be ätta vad som faktiskt ske  med ungdoma  som begått 
b ott, kan va a ett sätt att minska känslo na av maktlöshet och känslan av att samhället inte age a . 

Fältassistente na ha  mä kt av att många ungdoma  ä  i behov av medling, f amfö allt nä  b otten 
inte ä  av det allva liga e slaget utan me  kan definie as som tjafs elle  milda e b åk. I dessa fall kan 
medling va a en bätt e väg att gå, då det involve a  båda pa te  och ha  som målsättning att dämpa 
konflikten och fö ebygga att det eskale a . Medling finns  edan via stödcent um, men ibland kan det 
va a svå t fö  ungdoma  att öppna upp sig fö  nya människo  de inte känne  sedan tidiga e. 
Fältassistente nas upplevelse ä  att ungdoma  oftast ä  ovilliga att polisanmäla nä  det handla  om 
milda e fö eteelse , såsom att någon spottat på någon elle  väg at ge tillbaka pe sonliga 
tillhö ighete . Dä emot kan det snabbt eskale a till g öv e våld och b ott, va av medling kan funge a 
effektivt och fö ebyggande. Fältassistente na ha  som avsikt att gå en medlingsutbildning unde  
2023 fö  att möta de behov av stöd och hjälp som efte f ågats. 

Samve kanspa te na i Våga anmäla, våga vittna ä  mycket positivt inställda till a betsmetoden men 
lyfte  att Våga anmäla, våga vittna behöve  ma knadsfö as me , då antalet ungdoma  som deltagit ä  
fö hållandevis lågt. Fle  ungdoma  behöve  veta va  det finns stöd och hjälp att få, efte som det inte 
ä  självkla t att de ve kligen vände  sig till en vuxen nä  de bli  b ottsutsatta. Dä emot lyfts det att 
"a betsmetoden inte ä  helt ina betad i de skolo  som  edan ingå  i metoden, vilket gö  det svå t att 
utöka något som behöve  implemente as me ". 

De ju idiska hinde  som beg änsat och påve kat polisens nä va o unde  nätve ksmöten tänke  vi kan 
modifie as. Istället fö  att inte delta alls på nätve ksmöten kan polisen till exempel delta nä  en 
polisanmälan in e gjo ts i ä endet och då besk iva objektivt hu  en  ättsp ocess kan se ut. På så sätt 
behöve  polisen inte sva a på konk eta f ågo  som be ö  det enskilda fallet men kan ändå va a på 
plats. Det gå  då att sammanfö a fle a målsäganden, vilket utif ån ett ungdomspe spektiv kan öka 
t yggheten fö  ungdoma na. Tanken ä  då att polisen kan nä va a i bö jan av mötet och sedan 
avlägsna sig. Om ungdomen och dess familj inte polisanmält händelsen tänke  vi att polisens 
nä va o kan bid a till att öka familjens motivation till att gö a en polisanmälan. 
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STRATEGISK VÄRDE FÖR STADEN SOM HELHET 

{Projekt som erhåller lokala utvecklingsmedel ska ha strategiskt betydelse för staden som helhet, beskriv hur 
projektet bidragit till detta} 

Våga anmäla, våga vittna ha  en sta k st ategisk betydelse fö  staden som helhet då p oblematiken 
med en sta k tystnadskultu  dä  ungdoma  inte polisanmäle  b ott begångna av and a ungdoma  inte 
ä  lokal, utan åte finns i va je stadsdel i Stockholm samt i alla Sve iges kommune . Det finns 
ytte st få a betsmetode  som syfta  i att öka benägenheten hos ungdoma  att polisanmäla b ott de 
utsatts fö , och i dagsläget finns inte en enda fö uto n "Våga anmäla, våga vittna", utan Stödcent um 
uppbä  ensamma ansva et fö  att motive a ungdoma  till att polisanmäla och vittna. Det ä  dä fö  
ext emt  elevant att implemente a en funge ande modell som enkelt kan applice as på and a 
stadsdela  samt i fö längningen även i and a kommune , fö  att öka stödet k ing b ottsutsatta 
ungdoma  samt se till att stödet bli  samo dnat. Våga anmäla, våga vittna ligge  helt i linje med 
stadens st ategi 2019-2022 fö  att minska  isken fö  att ba n och unga ska d as in i k iminalitet. 

Vå a  esultat tyde  på att vi genom att a beta nätve kso iente at och i samhandling med va and a 
lyckats med att öka benägenheten hos b ottsutsatta ungdoma  att dels anmäla b ott men f amfö allt 
att även delta i  ättsp ocessen. Samt anmäla ytte liga e b ott som familje na och ungdoma  som 
deltagit till en bö jan inte tänkt polisanmäla. Ungdoma na som deltagit ha  inte helle  isole at sig 
elle  fått sin skolgång äventy ad, vilket även kan tyda på att a betssättet motve ka  den isolation 
b ottsutsatta ungdoma  anna s  iske a  att hamna i. 

Resultaten f ån samve kanspa te na visa  även att a betssättet ä  uppskattat och ge  en helhetssyn 
som inte tidiga e funnits gällande b ottsutsatta ungdoma . P ecis som nätve ksmöten ä  ett 
vede taget a betssätt inom socialtjänsten, kan nätve ksmöten med syfte att ge samo dnat stöd till 
b ottsutsatta ungdoma  även det enkelt implemente as. Metoden medfö  inga utökade kostnade , 
annat än i tid. Svå ighete na med implemente ingen ha  istället handlat om att motive a aktö e  till 
att våga testa, samt att a betssättet ha  behövts åte implemente as nä  pe sonal bytts ut då det lätt 
bli  pe sonbundet. Det finns även en  isk att metoden används flitiga e av de som av natu en ha  en 
fallenhet fö  samve kan, vilket innebä  att metoden kan behöva ma knadsfö as intensivt till de 

ve ksamhete  dä  samve kan inte falle  sig lika natu ligt. 

A betssättet ä  fo tfa ande fö hållandevis nytt och mycket kva stå  i implemente ingen, men det 
to de va a enkelt att sp ida a betsmetoden till and a stadsdela  och ve ksamhete  efte som det 
bygge  på en  edan etable ad fo m av samve kan genom nätve ksmöten. 

Våga anmäla, våga vittna ha  unde  2022 p esente ats fö  k anskommune  som visat int esse, 
Öppenvå dsdagen, Länssty elsen samt Sve iges kommune  och  egione  dä  fältassistente na höll en 
livesändning om a betsmetoden. Sändningen finns tillgängligt på SKRs hemsida samt polisens 
int anät fö  ytte liga e sp idning av a betsmetoden. 

Filmen om Våga anmäla, våga vittna ha  sp idits i stadsdelens och Fältassistente nas sociala medie . 
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Filmen om Våga anmäla, våga vi  na. 

JÄMSTÄLLDHET 

Statistiken utif ån kön visa  att majo iteten av alla som samve kansaktö e na fått kännedom om ä  
killa . Detta kan fö kla as med att killa  i hög e g ad utsätts fö  våldsb ott såsom misshandel och 
 ån, än vad tjeje  gö  (BRÅ, 2018). Tjeje  utsätts istället f ämst fö  sexualb ott och dä efte  fö   ån. 
Att ha blivit utsatt fö  ett sexualb ott ä  oftast sta k sammankopplat med skam och skuldkänslo , 
och som ungdom kan det va a svå t att be ätta om det int äffade fö  en vuxen. Att sitta på ett stö  e 
möte och be ätta fö  fle a vuxna om ett sexualb ott kan alltså bli otänkba t. En fa håga ä  att 
sexualb ott fo tfa ande upplevs som så pass tabu att p ata om att ungdoma  helt enkelt inte vill att 
någon ska veta vad som hänt. Dessa känslo  kan fö stås finnas hos ungdoma  som blivit 
misshandlade elle   ånade också, men dessa b ott ses oftast inte som lika tabu elle  p ivata att p ata 
om. 

Samtidigt kan vi se en sto  vinning i att många killa  deltagit i Våga anmäla, våga vittna sedan 
sta ten, då de genom a betsmetoden e bjudits stöd på Stödcent um syd fö  att bea beta sina 
upplevelse . Då killa  statistiskt sett ä  mind e benägna att be om hjälp nä  de må  psykiskt dåligt ä  
det väldigt positivt att de tidigt e bjuds ett t yggt  um dä  de kan be ätta om sina upplevelse  och 
tanka . Samtidigt ä  det av högsta vikt att även tjeje  och icke-binä a få  samma e bjudande, fö  
även om killa  och män ä  öve  ep esente ade i självmo dsstatistiken så ä  icke-binä a och tjeje  
öve  ep esente ade nä  det gälle  psykisk ohälsa, skillnaden ä  ba a att de i hög e g ad än killa  be  
om hjälp (SKR, 2020). 

HBTQI-pe sone  och specifikt t anspe sone  ä  en utsatt g upp nä  det komme  till hat- och 
våldsb ott dä  ungefä  3,4% av alla ungdoma  i å sku s 9 blev utsatta fö  hatb ott på g und av 
antingen sexuell läggning elle  könsöve sk idande identitet elle  utt yck (BRÅ 2020). Dä fö  ä  det 
en b a bö jan att 10% av de ungdoma  a betsg uppen fått kännedom ä  icke-binä a, och händelsen 
som polisanmäldes handlade även om ett hatb ott. Efte som hatb ott kan spä på känslan av 
ensamhet och utanfö skap hos den utsatta ungdomen ä  det högst angeläget att Våga anmäla, våga 
vittna även fånga  upp HBTQl+-ungdoma . I det fallet bedömdes dock medling som mest 
gynnsamt, efte som hatb ott snabbt kan eskale a. De b ottsutsatta ungdoma na e bjöds även stöd via 
stödcent um. 
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SLUTSATSER OCH FÖRSLAG 

{Redovisa gärna även identifierade utvecklingsområden, framgångsfaktorer och utmaningar} 

FRAMGÅNGSFAKTORER: 
Alla aktö e s delaktighet. Den ope ativa a betsg uppen ä  en f amgångsfakto  då deltaga na i 
g uppen ä  de som f ämst möte  ungdoma  i sin y kesva dag och således kan be ätta och 
info me a om Våga anmäla, våga vittna di ekt till ungdoma . 
Att nätve ksmöten ha  kunnat hållas enligt tidsplanen. 
Att de familje  och ungdoma  som deltagit ha  utt yckt både muntlig och sk iftlig 
tacksamhet fö  det sammanhållna stödet. 
Att fle a av de ungdoma  som deltagit i metoden polisanmält b ottet samt deltagit i eventuell 
efte följande  ättsp ocess. 
Att Våga anmäla, våga vittna endast utgö  en kostnad i a betstid, och inga and a kostnade  
tillkomme . 
Våga anmäla, våga vittna ä  ett a betssätt va s tillkomst sammanföll med Co ona-pandemin. 
T ots svå ighete na i att sjösätta en ny a betsmetod mitt unde  en b innande pandemi ha  
fle a ungdoma  deltagit i nätve ksmöten. 
Vå  anime ade ko tfilm som utvecklades unde  2021 och som vände  sig di ekt till 
b ottsutsatta ungdoma  ha  va it uppskattad av både ungdoma  och vuxna. Och ha  lämpat 
sig b a att visa i samband med wo kshops om våld fö  ungdoma . 

UTVECKLINGSOMRÅDEN: 
Fältassistente na ha  som mål att bli utbildade nätve ksleda e fö  att unde lätta p ocessen 
med snabba nätve ksmöten, vilket även avlasta  o dina ie nätve ksleda e i de as 
a betsbelastning. 
Fältassistente na ha  även som mål att gå en medlingsutbildning då många ungdoma  tycks 
efte f åga medling istället fö  stöd via nätve ksmöte, f amfö allt vid mind e allva liga b ott. 
Unde  å  ett kunde Fältassistente na se att det endast va  killa  som medve kat i Våga 
anmäla, våga vittna. Å  två va  det två ungdoma  som identifie ade sig som killa  och två 
som icke-binä a. Unde  å  3 kan vi dä fö  behöva analyse a den skeva könsfö delningen vi 
hittills haft i Våga anmäla, våga vittna, om fö delningen fo tsatt visa  sig va a ett mönste . 
Öve  ep esentationen av killa  kan fö visso fö kla as statistiskt men likväl behöve  vi ha ett 
jämställdhetstänk, och om könsfö delningen inte jämnas ut behöve  en me  gedigen analys 
gö as. 

- Nä  en ungdom ha  blivit utsatt fö  ett b ott och polisanmält händelsen ha  polisen tidiga e 
haft svå t att nä va a unde  nätve ksmötet, vilket be ott på att polisen inte kunnat ha en 
objektiv  oll unde  mötets gång. 
F amöve  ska polisen dä med alltid e bjudas att nä va a på de nätve ksmöten i de fall dä  
ungdomen valt att in e polisanmäla b ottet. Polisen kan då nä va a på nätve ksmötet endast 
fö  att info me a om  ättsp ocessen. Dä emot komme  polisen inte kunna besva a f ågo  som 
be ö  det enskilda ä endet. Polisen komme  endast delta en ko t stund på nätve ksmötet och 
sedan avlägsna sig. Skulle polisen delta unde  hela nätve ksmötet och få ta del av all 
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info mation som finns gällande ä endet, kan polisen tvingas upp ätta en polisanmälan mot 
ungdomens vilja, på g und av den  appo te ingsskyldighet som polisen behöve  fö hålla sig 
till. Fältassistente na tänke  att polisens delaktighet på nätve ksmötet ska bid a till att 
ungdomen och familjen få  en stö  e fö ståelse av  ättsp ocessen om de valt att in e 

polisanmäla b ottet som i sin tu  kan öka engagemanget till att faktiskt anmäla b ottet. 

Fa sta stadsdelsfö valtning ha  unde  2022 tagit f am ett tjänsteutlåtande dä  bland annat 
p ojektet "en akademisk socialtjänst" (AST) inklude as. P ojektet ämna  att ut eda 
infö andet av en akademisk socialtjänst, det vill säga sama bete mellan utbildning och 
y kesve ksamma. Socialnämnden ska i sama bete med stadsdelsnämnde na f ämja 
sama betet mellan socialsek ete a e och fo ska e samt hjälpa dessa samlokalise as i syfte att 
unde söka och utvä de a socialtjänstens insatse  (Stockholms stad, 2021 ). Fa sta ha  blivit 
utsett till att va a pilotstadsel fö  detta p ojekt dä  Fältasssistente na tänke  att Våga anmäla, 
våga vittna kan va a en del av detta p ojekt fö  att inklude a me  fo skning i metoden. 

UTMANINGAR: 
Fö äld a s känsla av att "inget hände " med gä ningspe sone na. 
Pe sonalomsättningen bland samtliga aktö e  ä  något som ske  konstant. Detta ä  en 
utmaning i sig då samtliga samve kansaktö e  ständigt behöve  sp ida info mation och 
utbilda ny pe sonal om Våga anmäla, våga vittna fö  att det ska bli kvalitet på a betet. Det ä  
viktigt att samtliga aktö e  ä  infö stådda på a betsmetoden fö  att kunna uppmä ksamma, 
p io ite a och aktualise a ä enden. Utif ån e fa enhet ha  Fältassistente na uppmä ksammat 
att kunskapen gällande Våga anmäla, våga vittna ha  blivit me  pe sonbunden än 
implemente ad inom o ganisationen. Vilket innebä  att om en pe son avsluta  sin tjänst 
fö svinne  mycket av den kunskap som funnits. Den ope ativa g uppen behöve  ha fo tsatta 
diskussione  om de implemente ingssvå ighete  som finns bland samtliga aktö e . 

SLUTSATSER 

Resultatet visa  att fle a ungdoma  med familje  som deltagit i Våga anmäla, våga vittna ha  
polisanmält b otten samt deltagit i eventuell efte följande  ättsp ocess. Motivationen att polisanmäla 
hos de deltagande familje na va  hög  edan innan nätve ksa betet skedde och ungdoma na med 
familje  upplevde att de fick stöd och hjälp. Fle a uppgav även att stödet de fick gjo de att de inte 
kände sig lika ensamma i situationen. A betssättet ha  således va it f amgångs ikt i att stötta 
b ottsutsatta ungdoma  och utmaningen fö  kommande å  bli  att implemente a a betsmetoden i 
samtliga aktuella ve ksamhete , fö  att om a betsmetoden inte implemente as på  iktigt bli  det svå t 
att utöka målg uppen till att omfatta fle  ungdoma . Det ä  viktigt att det bli  kvalitet på a betet som 
utfö s. Utif ån ovanstående  esultat och analys f amgå  det att åtagandena ha  genomfö ts i enlighet 
med p ojektplan och budget med ett gott  esultat. 
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